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1. activité et résultats du premier semestre 2014

Chiffre d’affaires Consolidé

Chiffre d’affaires consolidé à périmètre 
courant au 30 juin en M€

2014 2013 Variations 

M€ M€ M€ %

SaaS 22,9   18,1   +4,7   +26,2%
licences 15,6   15,9   -0,3   -2,2%

Maintenance 50,5   50,5   -    -  

autres 2,2   2,2   -   -

Total édition 91,2   86,7   +4,5   +5,2%

services édition 28,2   28,8   -0,6   -2,1%

Total édition et services associés 119,4   115,5   +3,9   +3,3%
distribution et divers 11,3   13,2   -1,9   -14,2%

TOTAL 130,7   128,7    +2,0   +1,6%

dont total récurrent 77,6   73,5   +4,1   +5,5%

récurrent/total 59,3% 57,1%

le chiffre d’affaires du premier semestre 2014 confirme l’exercice 2013 et les tendances du premier trimestre avec une 
évolution du business model de Cegid qui se traduit par la poursuite de la forte croissance du saas et une activité de 
plus en plus récurrente.

l’activité saas, développée autour du Cloud Privé Cegid, ressort à près de 23 M€, en progression de 26 % par rapport 
au premier semestre 2013. le chiffre d’affaires récurrent (77,6 M€), qui intègre les contrats de maintenance logiciels et 
matériels, les portails et les contrats saas, représente plus de 59 % du chiffre d’affaires total, en progression de plus de 
2 points par rapport au premier semestre 2013 et à l’ensemble de l’exercice 2013.

la valeur des contrats saas actifs au 1er juillet 2014 est de 97,3 M€ (1).

le chiffre d’affaires licences (15,6 M€) enregistre une bonne performance étant précisé que le chiffre d’affaires licences 
au 30 juin 2013 (15,9 M€) avait enregistré des livraisons liées à quelques grands contrats pour un montant global de 
près de 1 M€, conduisant ainsi à un effet de base défavorable.

la progression des activités stratégiques d’édition enregistrée au premier trimestre se confirme sur l’ensemble du 
semestre (+ 5,2 %) avec un chiffre d’affaires de 91,2 M€ (près de 70 % du chiffre d’affaires total). la part de ces 
activités dans le chiffre d’affaires global augmente ainsi de 2,5 points par rapport au premier semestre 2013.

les ventes « édition et services associés » (119,4 M€) progressent de plus de 3 % avec un chiffre d’affaires services de 
28,2 M€, en léger retrait (- 2,1 %) par rapport à celui constaté au premier semestre 2013.

Cegid poursuit sa stratégie de réduction des activités non stratégiques de distribution et divers (11,3 M€ soit 9 % du 
chiffre d’affaires total, en baisse de plus de 14 % par rapport au premier semestre 2013), moins génératrices de marge. 
il en résulte une progression du chiffre d’affaires global du premier semestre 2014 (130,7 M€) de 1,6 % par rapport à 
celui du premier semestre 2013 (128,7 M€).
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à l’international, le Groupe a poursuivi son développement, essentiellement dans le secteur du retail, avec une 
progression du chiffre d’affaires de 11 %, très supérieure à la croissance globale du Groupe.

Chiffre d’affaires Consolidé Par seCteur d’aCtivité

Chiffre d’affaires consolidé  
en M€ à périmètre courant *

T2
Cumul
30 juin

dont « édition 
et services 
associés »

dont 
« Distribution  

et divers »

PCl tPe Pe 2014 24,5 50,8 44,3 6,5

2013 22,9 48,0 41,1 6,9

sectoriels 2014 19,2 36,9 33,5 3,4

2013 19,4 38,0 33,7 4,3

Middle Market et Groupes 2014 16,5 33,3 32,7 0,6

2013 16,7 33,3 32,4 0,9

secteur public 2014 4,5 8,5 8,5 0,0

2013 4,3 8,2 8,2 0,0

divers 2014 0,4 1,2 0,4 0,8

2013 0,4 1,2 0,1 1,1

total 2014 65,1 130,7 119,4 11,3

2013 63,7 128,7 115,5 13,2

* les variations de périmètre tiennent compte des éventuelles évolutions de l’organisation opérationnelle.

(1)  la valeur des contrats saas est définie comme la valeur des contrats actifs issue des données de gestion et non auditées, extrapolée pour les contrats 
avec date d’échéance ferme sur la durée restant à courir, et, pour les contrats en tacite reconduction, sur une durée majoritairement de 36 mois en 
prenant en compte le taux de churn constaté l’exercice précédent.

résultats Consolidés

Résultats consolidés en M€  
à périmètre courant au 30 juin 

2014 2013 Variations en %

Chiffre d’affaires 130,7 128,7 +1,6%

Marge Brute 114,2 113,8 +0,3%   

excédent Brut d’exploitation 34,5 33,3 +3,6%

Résultat Opérationnel Courant 14,8 12,6 +17,9%

résultat opérationnel 15,7 12,4 +26,6%

résultat financier -0,8 -0,8 +4,5%

résultat avant impôts 14,9 11,6 +28,8%

résultat net (part du Groupe) 8,8 7,3 +20,0%
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la marge brute s’élève à 114,2 M€, en légère progression 
par rapport au 30 juin 2013. la variation du taux de marge 
brute (87,3 %, moins un point par rapport au 30 juin 2013), 
intègre principalement l’évolution logique des achats liés 
aux coûts de production des offres saas en rapport avec 
la croissance des activités saas.

la maîtrise des charges opérationnelles a permis de 
réduire le point mort moyen mensuel d’activité qui s’élève 
à 19,0 M€ au premier semestre 2014 (19,1 M€ au 
30 juin 2013).

après prise en compte des charges d’amortissements 
relatifs aux éléments suivants : investissements de 
développement, actifs identifiés lors des regroupements 
d’entreprises, investissements opérationnels (+ 0,3 M€ 
par rapport au premier semestre 2013), investissements 
stratégiques à l’international (Brésil, émirats arabes unis 
et russie), le résultat opérationnel Courant s’établit, au 
30 juin 2014, à 14,8 M€ (+ 18 %).

il est rappelé que le résultat au 30 juin 2013 avait 
enregistré des reprises de provisions pour un montant 
de l’ordre de 0,6 M€. hors l’impact de ces reprises, la 
progression du résultat opérationnel Courant par rapport 
au 30 juin 2013 s’élèverait à près de 24 %, soit la meilleure 
performance semestrielle historique de Cegid.

le résultat opérationnel, qui enregistre des produits et 
charges non courantes pour un montant net de + 0,9 M€, 
s’établit à 15,7 M€ en progression de 3,3 M€ (+ 26,6 %) 
par rapport au 30 juin 2013.

après la prise en compte d’une charge financière nette de 
0,8 M€, identique à celle du premier semestre 2013, de 
la charge nette liée à l’impôt sur les sociétés de 5,5 M€ 
(4,1 M€ au 30 juin 2013), et de la quote-part de résultat 
des sociétés mises en équivalence (- 0,5 M€ contre 
- 0,1 M€ au 30 juin 2013), le résultat net de l’ensemble 
consolidé s’établit, au 30 juin 2014, à 8,8 M€ (7,3 M€ 
au 30 juin 2013), soit une progression de près de 20 %.

Cash-flow oPérationnel : 23,4 M€ - 
réduCtion de l’endetteMent finanCier net

le Cash-flow opérationnel, qui tient compte de la variation 
du Bfr liée aux charges d’exploitation comptabilisées au 
31 décembre 2013 et décaissées au premier semestre 
2014 (intéressement, participation, impôt société ...), 
s’élève à 23,4 M€ (28,7 M€ au 30 juin 2013).

l’endettement net diminue sensiblement (52,3 M€ 
contre 66,5 M€ au 30 juin 2013, et 54,7 M€ au 
31  décembre  2013) après la prise en compte d’un 
montant net de l’ordre de 8,1 M€, qui tient compte, d’une 
part, de la vente de l’activité hôtellerie-restauration, et, 
d’autre part, d’une indemnité reçue liée à la prise à bail de 
locaux à Paris qui s’imputera sur les coûts inhérents au 
projet et aux aménagements à réaliser au cours du second 
semestre.

ainsi le « Gearing », ratio « endettement financier net » 
sur « fonds propres consolidés » (190,9 M€), s’établit 
à 27,4  % (36,9 % au 30 juin 2013 et 28,5 % au 
31 décembre 2013).

il est rappelé que le groupe Cegid dispose, au 
1er  juillet  2014, d’une ligne de crédit syndiqué d’un 
montant total de 170 M€ dont 105 M€ disponibles à cette 
date. Cette ligne de crédit est amortissable au 30 juin de 
chacune des années 2015 à 2017 et procure au Groupe 
une capacité de tirage importante pour les années futures 
afin d’assurer le financement de ses investissements, 
notamment en matière de croissance externe.

CoMPtes de la soCiété CeGid GrouP

le chiffre d’affaires de Cegid Group, dont l’activité 
est celle d’une holding, essentiellement composé des 
redevances reçues de ses filiales, s’élève à 2,5 M€. le 
résultat d’exploitation s’établit à - 0,05 M€ et le résultat 
net intégrant le dividende versé par sa filiale Cegid sa 
(9,1 M€), s’élève à 8,1 M€.

2. Faits marquants du premier semestre 2014

de nouvelles offres Pour aCCoMPaGner 
la transforMation nuMérique des 
entrePrises et du seCteur PuBliC

Nouvelle génération des solutions Yourcegid

Conçue pour répondre aux enjeux de la transformation 
numérique des entreprises alliant compétitivité, innovation 
et simplification, Yourcegid Y2, la nouvelle génération 
des solutions Yourcegid s’inscrit dans la stratégie 
MoBiClo tM (Mobilité, Business intelligence & Cloud) 
et répond à l’ensemble des besoins de gestion des 
PMe : Paie-ressources humaines, finance-fiscalité, 
Manufacturing, négoce et services. Yourcegid Y2 offre 
également la possibilité aux entreprises de choisir une 
utilisation en mode saas, qui allie maitrise budgétaire et 
sécurité d’exploitation, garantie par le cloud privé Cegid 
construit en partenariat avec iBM.

Ressources Humaines

Cegid décline sa stratégie MoBiClo tM avec l’offre 
Yourcegid rh talents, offre de gestion intégrée disponible 
sur smartphones, dédiée PMe et eti, qui permet de 
disposer d’indicateurs GPeC pertinents, d’automatiser 
les processus et de fidéliser les salariés pour les 
programmes de formation, de mobilité avec un module de 
géolocalisation, d’évaluation de la performance, de gestion 
de carrières, de soutien à l’engagement et à la motivation 
des employés, du développement des compétences  
clés...
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de plus, Cegid a mis en place un dispositif complet 
d’accompagnement adapté aux différentes tailles des 
entreprises et des structures d’expertise-Comptable 
dans l’application de la dsn (1) visant à simplifier les 
processus déclaratifs de la paie à l’horizon 2016 en 
harmonisant l’ensemble des déclarations périodiques ou 
événementielles adressées par les employeurs ou tiers 
déclarants aux organismes de protection sociale ainsi que 
les formalités administratives à vocation statistique.
(1)  après une mise en place progressive basée sur le volontariat, et avant 

la généralisation d’ici au 1er janvier 2016, le projet devrait cependant 
faire l’objet d’une obligation intermédiaire pour certaines entreprises et 
structures d’expertise Comptable, au plus tard au mois de juillet 2015.

Profession comptable et clients TPE/PME

Cegid a présenté à l’occasion du 5ème Cegid on air des 
offres innovantes en réponse aux enjeux et transformation 
des métiers de l’expertise comptable comme le 
changement de modèle économique et la révolution 
numérique, le Cloud, la dsn, les évolutions dans la relation 
client avec un cabinet organisé autour du travail collaboratif 
et des missions de conseil sans oublier les réponses aux 
évolutions réglementaires comme par exemple le feC 
(fichier des écritures Comptables), la dématérialisation 
fiscale, l’intégration des relevés bancaires...

Cegid Retail 

Cegid, présent aux états-unis depuis 2002, a présenté 
au national retail federation 2014 (nrf 2014) à  
new-York les dernières nouveautés et innovations de son 
offre Yourcegid retail, dans un contexte omni Channel et 
international : web to store, Click & Collect, Mobilité et 
retail intelligence. Ces offres, orientées MoBiClo tM, 
permettent aux enseignes de piloter leur chaîne de 
distribution, des achats à la vente.

Ces innovations, au cœur de la deuxième version du « Cegid 
innovation store  », construit par Cegid en collaboration 
avec de nombreux partenaires technologiques et métier, 
présente la digitalisation du point de vente pour une 
nouvelle expérience shopping cohérente et unique en 
connectant le parcours clients avec l’intégration du canal 
web jusqu’à la caisse en magasin grâce aux web services, 
le Click & Collect ou web to store, "save the sale", retour 
magasin, store to home, la reconnaissance faciale, la 
technologie rfid avec le self Check-out rfid, le miroir 
social, le marketing sensoriel & "social reward", l’analyse 
des réseaux sociaux...

Cegid manufacturing

Cegid répond aux préoccupations des professionnels 
de l’industrie automobile avec son offre Yourcegid 
Manufacturing automotive, en leur proposant une solution 
de gestion répondant aux besoins inhérents à leur secteur 
d’activité : gestion commerciale, gestions des achats, 
gestion de production, gestion qualité et traçabilité. 
dans ce cadre, Cegid a participé à la Conférence 
odette qui rassemble les décideurs et experts de 
l’industrie automobile de plus de 20 pays et permet de 
comprendre les évolutions de l’industrie, d’apprécier 

les enjeux d’implémentation de nouveaux standards 
ou encore la sécurisation et l’optimisation de la chaîne 
d’approvisionnement automobile.

Secteur Public 

Cegid déploie sa stratégie d’innovation autour du cloud 
avec le premier portail de services 100 % saas dédié 
aux petites collectivités locales. Ce portail, hébergé dans 
un cloud privé, intègre un premier bouquet de services 
«  métiers  » : Yourcegid secteur Public Channel pour 
faciliter le pilotage et la gestion quotidienne de la fonction 
publique locale, des élus, secrétaires municipaux et 
agents des petites collectivités locales qui disposent, sur 
ce portail unique, de l’ensemble de leur fonction métiers : 
paie, comptabilité, relation avec les Citoyens, multi-
facturation aux usagers, coordination et collaboration avec 
les différents acteurs locaux (intercommunalité, trésorerie, 
institutions, ...).

Cette offre, conçue comme un véritable espace de travail  
des collectivités en ligne, ergonomique et sécurisé, intègre 
des services innovants comme des «  compagnons  », 
raccourcis paramétrables vers les principales 
fonctionnalités de chaque application, des alertes 
des tâches à réaliser pour chaque domaine métier, 
des indicateurs et tableaux de bords graphiques pré-
paramétrés accessibles en temps réel pour piloter la 
collectivité au quotidien , des contenus métier et des flux 
d’informations dédiés permettant aux utilisateurs d’être 
informés en temps réel des actualités de leurs métiers 
(élus, secrétaires municipaux et agents des petites 
collectivités locales) ou en lien avec leur bouquet de 
services (prévention des risques, informations légales, 
sites institutionnels).

les investissements de Cegid Public ont également 
portés sur les solutions de dématérialisation, qui reste 
un enjeu majeur avec le Pes v2 encore trop peu utilisé 
par les collectivités et sur une offre spécifique dédiée à 
la gestion de l’évaluation qui s’appuie sur les postes et 
compétences facteur accélérateur de mobilité. enfin les 
projets liés à la dsn et la GBCP (Gestion Budgétaire et 
Comptable Publique), issu du décret relatif à la maîtrise 
des dépenses publiques, sont progressivement intégrés 
aux offres Yourcegid secteur Public.

Cegid Public a participé au 25ème Congrès du Coter 
Club, le rendez-vous annuel de l’association regroupant 
les Collectivités territoriales françaises, et qui aborde les 
problématiques liées à l’informatique et à la communication. 
lors de cette édition, placée sur le thème « les tablettes du 
dsi », Cegid Public a présenté les nouveautés destinées 
à répondre aux nouveaux besoins et enjeux du numérique 
auxquels doivent faire face les dsi au sein des collectivités, 
notamment autour de la numérisation des données, de 
la sécurité et de la dématérialisation (e-administration, 
échanges interservices, dématérialisation, usages en 
situation de mobilité, impératifs de rigueur et d’efficacité 
avec les réformes des collectivités engagées par l’état...).



rapport semestriel 2014
8

rapport semestriel d’activité

Poursuite du déveloPPeMent sur les 
aCtivités PrinCiPales 

Cegid a procédé à la cession de l’activité hôtellerie-
restauration à la société sequoiasoft, éditeur de solutions 
logicielles pour les acteurs du tourisme évoluant sur les 
marchés de l’hospitality et du wellness, qui a pris effet 
au 1er juillet 2014. Cette activité représentait un volume 
d’affaires annuel de 4 M€ et 21 collaborateurs. Par cette 
opération, Cegid poursuit son développement en se 
concentrant sur ses principales activités tout en confiant 
à un éditeur spécialisé le soin d’assurer la pérennité des 
investissements réalisés par les clients sur ces offres.

déveloPPeMent à l’international

Ouverture de Cegid Russie 

Cegid, déjà présent à l’international (13 filiales, des 
solutions localisées dans plus de 25 langues et utilisées 
dans plus de 75 pays) part à la conquête du marché russe 
avec l’ouverture d’une nouvelle filiale, Cegid russie, à 
Moscou.

Cette nouvelle filiale permet à Cegid de répondre aux 
besoins spécifiques métiers des retailler russes, telle que 
l’émission du formulaire « torG-13 » obligatoire pour les 
transferts inter-magasins, et d’accompagner ses clients 
internationaux dans leur développement en russie qui 
représente un marché stratégique pour Cegid et pour 
les acteurs du retail positionnés sur la mode, le luxe, et 
l’équipement de la personne.

Développement du réseau de partenaires distributeurs  
en Pologne

déjà implanté directement à new-York, san francisco, 
Barcelone, Madrid, Porto, Milan, londres, Casablanca, 
tunis, shenzhen, shanghai, hong Kong, dubaï, tokyo, 
sao Paulo, Moscou et à l’ile Maurice, et après l’italie, 
l’espagne, la roumanie et la turquie, Cegid, renforce son 
positionnement en europe en Pologne avec un partenariat 
autour de la solution Yourcegid Manufacturing.

Ce partenariat doit permettre à Cegid d’accompagner 
ses clients internationaux dans leur implantation sur le 
marché polonais qui dispose d’une position géographique 
idéale, véritable carrefour européen situé entre les grands 
investisseurs européens et les grands marchés de l’est, 
notamment russes et ukrainiens.

déveloPPeMent du réseau de Partenaires

l’édition 2014 du « Cegid Club Partner » qui s’est 
déroulée au premier semestre a donné l’occasion de faire 
le bilan de l’année 2013, dont notamment la signature 
de plus de 20 nouveaux partenaires, 500 certifications 
comptabilisées, avec plus de 70 partenaires désormais 
certifiés Y2, et plus de 750 nouveaux clients signés mais 
aussi de présenter de nouveaux programmes et outils 
d’accompagnement déployés par Cegid pour dynamiser 
le développement de ses partenaires distributeurs.

Cet événement a été l’occasion de présenter aux 
partenaires les trois grandes lignes directrices de Cegid 
pour 2014 que sont l’accélération de la distribution des 
solutions en saas, l’accompagnement des partenaires 
dans le déploiement de solutions de marketing digital et le 
renforcement des forces commerciales de terrains.

déMarChe soCiétale : CeGid éduCation 

depuis 10 ans, ce sont plus de 50 000 étudiants qui sont 
formés annuellement aux solutions Cegid dans le cadre du 
programme Cegid éducation.

dans ce cadre, Cegid a signé un accord avec l’enoes, 
l’école de l’expertise Comptable et de l’audit à Paris, pour 
la formation de ses étudiants aux solutions dédiées à la 
Profession Comptable. école parisienne de renom fondée 
en 1937, l’enoes forme près d’un expert-Comptable 
stagiaire sur deux en france et ses candidats affichent 
un taux de réussite élevé au deC (diplôme d’expertise 
Comptable).

Par ailleurs, Cegid s’est associé avec le Centre lyonnais 
d’expertise Comptable et d’audit (Clea) créé par l’iae 
lyon en 2013 pour organiser et structurer l’ensemble des 
activités d’enseignement et de recherche spécialisées 
dans le domaine de l’expertise-Comptable et de l’audit, 
proposées par l’école en formation initiale ou en alternance. 
dans le cadre de ce partenariat, l’éditeur apportera son 
soutien technologique et son expertise métier à la filière 
expertise comptable de l’iae lyon.

3. Facteurs de risques

les facteurs de risques généraux n’ont pas évolué sur le 
semestre. ils sont décrits dans le document de référence 
2013 en pages 81 à 84.

4. transactions entre les parties liées

au cours du premier semestre 2014, aucune opération 
significative n’a été conclue avec un membre des organes 
de direction ou un actionnaire ayant une influence notable 
sur le Groupe.

5. arrêté des comptes sociaux et consolidés

les comptes sociaux et consolidés de Cegid Group du 
premier semestre 2014 ont été arrêtés par le Conseil 
d’administration en date du 23 juillet 2014.
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6. perspectives

L’innovation autour du concept MOBICLO TM qui associe la 
Mobilité, la Business Intelligence et le Cloud :

-  développement de la dimension collaborative des 
solutions destinées à la Profession Comptable et de 
leurs clients tPe/Pe et accélération de la diffusion des 
offres de conseils tda,

-  contribution au grand chantier de la simplification 
déclarative pour les entreprises et le secteur public 
en termes de rh avec la nouvelle déclaration sociale 
nominative (dsn),

-  diffusion de nouvelles offres en mode saas : rh (Gestion 
des talents, offre packagée PMe, CBrh on demand, 
contrôle de gestion sociale et mobilité), solutions métiers 
Manufacturing, nouvelle offre fiscale en mode saas 
(Yourcegid etafi start et premiers modules d’intégration 
fiscale) et nouvel environnement de travail pour les 
petites collectivités du secteur Public (« Channel »).

Un acteur de référence sur le marché des logiciels de 
gestion BtoB :

-  une véritable expertise dans les solutions saas avec 
plus de 105 000 utilisateurs et une valeur extrapolée des 
contrats actifs, au 1er juillet 2014, qui s’élève à près de 
97,3 M€ (données de gestion non auditées) de revenus 
à reconnaître dans le futur, renforçant le potentiel de 
facturation et la récurrence du chiffre d’affaires,

-  une large couverture fonctionnelle par grands domaines 
«  métiers  » : Comptabilité/finance, fiscalité, Paie/rh, 
Performance Management, à destination de toutes 
les entreprises (tPe, PMe, eti, grandes entreprises 
et groupes) et domaines « verticaux » par secteurs 
d’activité (Profession Comptable, entrepreneurs et tPe, 
Manufacturing, trade & services, retail, secteur Public),

-  un développement à l’international, essentiellement dans 
le domaine du retail, progressivement étendu au secteur 
Public et du Manufacturing.

Des performances en progression constante malgré  
le contexte économique difficile 

Cegid démontre sa capacité à améliorer ses résultats et 
sa structure financière dans un contexte économique qui 
reste incertain et globalement atone. la stratégie mise en 
œuvre au cours de ces dernières années sur le plan offre 
produits, qualité de service et orientation vers le cloud, 
font de Cegid un acteur majeur dans l’accompagnement 
du processus de transformation digitale des entreprises.

Cegid dispose aujourd’hui d’une base installée de 
114 000 clients, dont 37 000 tPe connectées, lui 
procurant un niveau élevé de revenus récurrents (près de 
60 % du chiffre d’affaires total au 30 juin 2014). l’objectif 
est de développer la conquête de nouveaux clients et de 
poursuivre les plans d’actions visant à accélérer l’efficacité 

interne autour de la rationalisation des gammes de 
produits et services, de l’amélioration de la productivité 
commerciale, de la mutualisation des compétences et des 
lieux d’accueil des clients. 

avec une activité récurrente renforcée et la réduction du 
point mort mensuel moyen, le premier semestre 2014 
a confirmé la stratégie de Cegid qui se traduit par une 
nouvelle évolution favorable des résultats. Bien que non 
extrapolable sur l’ensemble de l’exercice, cette évolution 
devrait conduire à une croissance du résultat opérationnel 
courant sur l’ensemble de l’année 2014 par rapport à 
2013.

7. événements intervenus depuis le 1er juillet 2014

le Groupe n’a pas connu, depuis le 1er juillet 2014, 
d’événement susceptible d’impacter de manière 
significative son patrimoine ou sa situation financière.
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(En K€) Notes S1 2014 % C.A S1 2013 % C.A 2013 % C.A

Chiffre d'affaires 6.1 130 727  100,0% 128 715  100,0% 259 933  100,0%

achats & variations de stocks -16 554  12,7% -14 928  11,6% -31 398  12,1%

Marge brute 114 173  87,3% 113 787  88,4% 228 535  87,9%

Production immobilisée 15 749  12,0% 16 235  12,6% 31 959  12,3%

Charges externes -22 155  16,9% -22 950  17,8% -45 301  17,4%

valeur ajoutée 107 767  82,4% 107 072  83,2% 215 193  82,8%

impôts, taxes et versements assimilés -3 737  2,9% -3 777  2,9% -7 019  2,7%

Charges de personnel -69 557  53,2% -70 021  54,4% -139 069  53,5%

excédent Brut d'exploitation 34 473  26,4% 33 274  25,9% 69 105  26,6%

autres produits opérationnels courants 474  0,4% 763  0,6% 1 722  0,7%

autres charges opérationnelles courantes -627  0,5% -911  0,7% -1 966  0,8%

dotations aux amortissements et provisions -19 482  14,9% -20 539  16,0% -37 727  14,5%

Résultat Opérationnel Courant 14 838  11,4% 12 587  9,8% 31 134  12,0%

autres produits opérationnels 6 674  5,1% 508  0,4% 623  0,2%

autres charges opérationnelles -5 834  4,5% -712  0,6% -789  0,3%

résultat opérationnel 6.2 15 678  12,0% 12 383  9,6% 30 967  11,9%

Produits financiers 317  0,2% 128  0,1% 322  0,1%

Charges financières -1 089  0,8% -936  0,7% -2 532  1,0%

résultat financier 6.3 -772  -0,6% -808  -0,6% -2 210  -0,9%

résultat brut avant impôt 14 907  11,4% 11 575  9,0% 28 758  11,1%

impôt sur les bénéfices 6.4 -5 591  4,3% -4 137  3,2% -9 800  3,8%

quote part de résultat net  
des entreprises associées -513  -103  -185  

Résultat net de l'exercice 8 803  6,7% 7 335  5,7% 18 773  7,2%

Résultat revenant  
aux actionnaires de la société 

8 803  6,7% 7 335  5,7% 18 773  7,2%

résultat revenant  
aux intérêts minoritaires

nombre moyen d'actions  
(hors actions auto-détenues) 8 731 604 8 733 524 8 741 683

RéSULTAT NET DU GROUPE  
PAR ACTION 

 1,01€  0,84€  2,15€ 

état du résultat global (en K€) Notes S1 2014 S1 2013 2013

Résultat net de l'exercice 8 803  7 335  18 773  

écart de conversion 59 -142 -97

instruments de couverture en juste valeur -38 314 388

effets d'impôt 13 -108 -134

sous total éléments recyclables en résultat 34 64 157

écarts actuariels -401 206

effets d'impôt 138 -71

sous total éléments non recyclables  
en résultat -263 135

Total du résultat global 8 574  7 534  18 930  

Résultat global revenant  
aux actionnaires de la société 

8 574  7 534  18 930  

résultat global revenant  
aux intérêts minoritaires
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Montants nets (en K€) Notes 30/06/2014 31/12/2013 30/06/2013

écarts d'acquisition
5.1.1 & 
5.1.2 190 398 192 741 195 165

immobilisations incorporelles 5.1.3 78 840 81 808 79 755

immobilisations corporelles 5.1.4 5 032 4 943 4 101

immobilisations financières 5.1.5 2 838 3 140 2 403

Participation dans les entreprises associées 5.1.6 972 15

autres créances 5.2.1 1 289 2 771

impôts différés 5.4 2 146 2 146 2 146

Actif non courant 5.1 280 226 286 082 286 341

stocks de produits et services en cours 5.2.1 1 522 643 602

Clients et comptes rattachés 5.2.1 & 5.3 63 872 63 159 64 382

autres débiteurs et comptes de régularisation

Personnel 5.3 956 727 535

état taxes sur chiffre d'affaires 5.3 3 475 3 165 3 208

état impôt sur les bénéfices 5.3 94 116 2 577

autres créances 5.3 2 015 2 310 1 977

Comptes de régularisation 4 919 3 277 4 627

trésorerie et équivalent de trésorerie 5.2.2 13 499 5 883 2 182

Actif courant 90 352 79 280 80 090

TOTAL ACTIF 370 578 365 362 366 431
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Montants nets (en K€) Notes 30/06/2014 31/12/2013 30/06/2013

Capital 8 771 8 771 8 771

Primes 95 241 95 241 95 241

réserves 78 100 69 279 68 730

résultat de l'exercice 8 803 18 773 7 335

Capitaux propres - Part Groupe 190 915 192 064 180 077

intérêts minoritaires/réserves 1

intérêts minoritaires 1

Total capitaux propres 5.5 190 915 192 064 180 078

dettes financières (part à +1 an) 5.7 64 986 59 870 67 843

dettes relatives à l'acquisition de sociétés (part à +1 an) 276 240

impôts différés 5.4 3 532 5 165 6 689

Provisions pour retraite et avantages au personnel 5.6.1 14 824 14 020 13 343

autres provisions (part à +1 an) 5.1.5 556

Passif non courant 83 342 79 331 88 671

Provisions pour autres passifs (part à -1 an) 5.6.2 6 605 5 923 6 424

dettes financières (part à -1 an) 5.7 820 693 828

fournisseurs & comptes rattachés 5.3 19 897 21 843 20 752

dettes fiscales et sociales 5.3

Personnel 36 133 39 318 34 695

autres dettes fiscales et sociales 1 542 1 402 1 604

état taxes sur chiffre d'affaires 4 895 4 930 4 773

état impôt sur les bénéfices 418 2 087 274

autres dettes

dettes relatives à l'acquisition de sociétés (part à -1 an) 5.3 290 394 3 747

dettes sur acquisitions d'immobilisations (part à -1 an) 5.3 1 101 2 951 850

autres passifs et comptes de régularisation

autres passifs courants 5.3 4 070 4 308 5 322

Produits constatés d'avance 20 550 10 118 18 413

Passif courant 96 321 93 967 97 682

TOTAL PASSIF 370 578 365 362 366 431
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(En K€) S1 2014 S1 2013 2013

résultat net 8 803 7 335 18 773

quote-part résultat net des entreprises associées 513 103 185

amortissements et provisions et éliminations des charges et produits 
sans incidence sur la trésorerie 19 836 19 526 38 043

Plus ou moins values de cession d'immobilisations -2 635 99 128

Charge d'intérêts financiers 778 580 1 397

Charge d'impôt 5 591 4 137 9 800

Capacité d'autofinancement générée par l'activité 32 886 31 780 68 326

intérêts financiers payés -659 -527 -1 217

impôt payé -7 497 -2 888 -4 198

Capacité d'autofinancement après impôt et intérêts financiers payés 24 730 28 365 62 911

variation des stocks -879 73 31

variation des créances clients 7 784 6 062 -1 333

variation des autres créances -244 -2 056 -1 881

variation des dettes fournisseurs -3 589 -1 254 1 188

variation des autres dettes -4 360 -2 498 1 840

variation du besoin en fonds de roulement -1 288 327 -155

variation de la trésorerie issue de l'activité 23 442 28 692 62 756

acquisitions d'immobilisations incorporelles -17 852 -16 854 -35 095

acquisitions d'immobilisations corporelles -1 485 -679 -2 423

acquisitions d'immobilisations financières -12 -84 -744

acquisitions de sociétés nettes de la trésorerie acquise -91 -235 -1 920

Cessions ou diminutions de l'actif immobilisé 8 428 131 245

variation de la trésorerie issue des investissements -11 012 -17 721 -39 937

variation de la trésorerie avant financement 12 430 10 971 22 819

acquisition d'actions auto-détenues -309

dividendes versés aux actionnaires de la société mère -9 617 -9 175 -9 175

tirages sur crédits à moyen terme 65 000 68 000 60 000

remboursements de crédits à moyen terme -60 000 -69 000 -69 000

variations des autres dettes financières 15 50

variation de la trésorerie issue du financement -4 911 -10 125 -18 175

trésorerie d'ouverture 5 656 1 012 1 012

Variation de trésorerie courante 7 519 846 4 644

Trésorerie de clôture 13 174 1 858 5 656

(En K€) 30/06/14 30/06/13 31/12/13

disponibilités 13 499 2 182 5 883

découverts bancaires -325 -324 -227

Trésorerie de clôture 13 174 1 858 5 656
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(En K€)

Capitaux propres revenant 

Total  
des 

capitaux 
propres

aux actionnaires de la société

aux intérets 
minoritaires

Capital Primes
Autres 
fonds 

propres

Réserves 
et résultat 
consolidés

Titres  
auto-

détenus

Résultat 
enregistré 

directement 
en capitaux 

propres

Total  
part du 
Groupe

Capitaux propres  
au 31/12/2012

8 771 95 241 89 836 -8 541 -3 870 181 437 14 181 452

résultat du premier 
semestre 2013 7 335 7 335 7 335

titres d'auto- contrôle 14 -26 -12 -12

écart de conversion -75 -67 -142 -142

écarts actuariels 138 138 138

instruments de couverture 
en juste valeur 206 206 206

attribution gratuite d'action 
& Baar 290 290 290

dividendes versés par le 
Groupe -9 175 -9 175 -9 175

variations de périmètre -13 -13

Capitaux propres  
au 30/06/2013

8 771 95 241 88 225 -8 567 -3 593 180 078 1 180 079

résultat du second 
semestre 2013 11 438 11 438 11 438

titres d'auto- contrôle 75 -24 51 51

écart de conversion 119 -30 89 89

écarts actuariels -138 -138 -138

instruments de couverture 
en juste valeur 48 48 48

attribution gratuite d'action 
& Baar 491 491 491

variations de périmètre 8 8 -1 7

Capitaux propres  
au 31/12/2013

8 771 95 241 100 356 -8 591 -3 713 192 064 192 064

résultat du premier 
semestre 2014 8 803 8 803 8 803

titres d'auto-contrôle 25 -379 -354 -354

écart de conversion 70 -11 59 59

écarts actuariels -263 -263 -263

instruments de couverture 
en juste valeur -25 -25 -25

attribution gratuite d'action 
& Baar 249 249 249

dividendes versés par le 
Groupe -9 617 -9 617 -9 617

Capitaux propres  
au 30/06/2014

8 771 95 241 99 885 -8 970 -4 012 190 915 190 915

comptes consolidés / 30-06-14 / tableau de variations des capitaux propres



rapport semestriel 2014
16

comptes consolidés / 30-06-14 / Notes annexes

l’ensemble des informations données ci-après est exprimé 
en milliers d’euros (K€), sauf indication contraire.

la présente annexe fait partie intégrante des comptes 
consolidés semestriels résumés au 30 juin 2014. les 
comptes consolidés résumés ont été arrêtés par le 
Conseil d’administration du 23 juillet 2014.

1. événements du premier semestre 2014

Cegid a procédé en juin 2014 à la cession de l’activité 
hôtellerie-restauration (Chr) à la société sequoiasoft, 
éditeur de solutions logicielles pour les acteurs du 
tourisme évoluant sur les marchés de l’hospitality et du 
wellness.

le Groupe a poursuivi son développement à l’international, 
en créant en janvier 2014 son implantation en russie 
(Cegid software vostoK Cooo - filiale à 100 % de 
Cegid holding Bv- hollande).

2. déclaration de conformité

les états financiers consolidés semestriels résumés 
au 30  juin 2014 sont établis conformément à la norme 
ias 34 - information financière intermédiaire.

les comptes consolidés semestriels résumés ont été 
préparés sur la base du référentiel ifrs (normes et 
interprétations) tel qu’adopté par l’union européenne au 
30 juin 2014.

l’information et les notes détaillées ci-après ont 
été préparées sur la base des nouvelles normes et 
interprétations adoptées au 30 juin 2014, applicables 
aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2014, soit 
principalement :

- ifrs 10 : « états financiers consolidés » ;

- ifrs 11 : « Partenariats » ;

-  ifrs 12 : « informations à fournir sur les intérêts détenus 
dans d’autres entités » ;

- ias 27 révisée : « états financiers individuels » ;

-  ias 28 révisée : « Participations dans des entreprises 
associées et des co-entreprises » ;

-  ias 32 amendée : « Compensation d’actifs et de passifs 
financiers » ;

-  ias 36 amendée : « informations à fournir sur la valeur 
recouvrable des actifs non financiers » ;

-  ias 39 amendée : « novation de dérivés et maintien de la 
comptabilité de couverture » ;

-  amendements à ifrs 10, ifrs 11 et ifrs 12 : 
« Modalités de transition » ;

-  amendements à ifrs 10, ifrs 12 et ias 27 : « entités 
d’investissement ».

le Groupe n’a par ailleurs pas anticipé d’autres normes, 
amendements ou interprétations ifriC dont l’application 
n’était pas obligatoire au 30 juin 2014. le Groupe n’est 
pas à ce stade concerné par ces textes ou n’anticipe pas 
d’incidences significatives sur les comptes des prochains 
exercices :

- ias 19 amendée : « avantages du personnel » ;

-  ias 16 et ias 38 amendées : « Clarification sur les 
méthodes d’amortissement acceptables » ;

- ifriC 21 : « taxes prélevées par une autorité publique ».

3. principes et méthodes comptables

3.1 Présentation des états finanCiers

les comptes consolidés résumés doivent être lus 
conjointement avec les comptes consolidés de l’exercice 
clos le 31 décembre 2013.

le groupe Cegid a retenu les règles de présentation et 
d’information définies par la norme ias 34 - information 
financière intermédiaire. les comptes semestriels ont été 
établis sous une forme résumée en retenant une sélection 
de notes annexes aux états financiers.

les principes et méthodes comptables appliqués sont 
identiques à ceux utilisés pour l’arrêté des comptes annuels 
consolidés relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013.

les principes comptables ont été détaillés dans les états 
financiers consolidés annuels du 31 décembre  2013 
intégrés dans le document de référence 2013 déposé 
auprès de l’aMf le 23 avril 2014 sous le numéro  
d.14-0392

les règles spécifiques liées à l’établissement des comptes 
semestriels sont présentées ci-après.

3.2 Bases d’évaluation

les comptes consolidés du Groupe sont établis selon le 
principe du coût historique, à l’exception :

- des titres disponibles à la vente, évalués en juste valeur,

-  des créances et des dettes à long terme évaluées en 
juste valeur,

-  des passifs financiers évalués selon le principe du coût 
amorti.

3.3 reCours à des estiMations

l’établissement des états financiers conformément au 
cadre conceptuel des normes ifrs nécessite d’effectuer 
des estimations et de formuler des hypothèses qui 
affectent les montants figurant dans les états financiers.

les principaux éléments concernés par l’utilisation 
d’estimations et d’hypothèses sont les tests de dépréciation 
des immobilisations incorporelles, les impôts différés, les 
provisions, notamment la provision pour engagements de 
retraite et les dettes relatives aux compléments de prix 
versés dans le cadre d’acquisition de sociétés (clause 
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de complément de prix). Ces estimations sont fondées 
sur les meilleures informations dont la direction dispose 
à la date de chaque arrêté des comptes. l’environnement 
économique et financier actuel accroît les difficultés 
d’évaluation et d’estimation de certains actifs et passifs et 
les aléas sur les évolutions des activités. les estimations 
faites par la direction ont été effectuées en fonction des 
éléments dont elle dispose à la date d’arrêté. une évolution 
divergente des estimations et des hypothèses retenues 
pourrait avoir un impact sur les montants comptabilisés.

3.4 reGrouPeMent d’entrePrises -  
éCarts d’aCquisition

la méthode appliquée pour la comptabilisation des 
regroupements d’entreprises est détaillée dans la 
note 2.1.1 des notes annexes aux états financiers 
consolidés au 31 décembre 2013.

la détermination et valorisation des écarts d’acquisition 
figurant dans le bilan consolidé au 30 juin 2014 est définie 
dans la note 2.1.2 des notes annexes aux états financiers 
consolidés du 31 décembre 2013.

les compléments de prix éventuels des regroupements 
d’entreprises sont valorisés à leur juste valeur à la date 
d’acquisition. après la date d’acquisition, ils sont évalués 
à leur juste valeur à chaque date de clôture. au-delà 
d’une période d’un an à compter de la date d’acquisition, 
tout changement ultérieur de cette juste valeur est 
constaté en résultat si ces compléments de prix sont des 
passifs financiers. Pour les regroupements d’entreprises 
réalisés jusqu’au 31 décembre 2009, les variations 
des compléments de prix sont comptabilisés en écart 
d’acquisition.

l’analyse des écarts d’acquisition est finalisée dans un 
délai d’un an à compter de la date d’acquisition.

3.5 aMortisseMents des iMMoBilisations

les amortissements semestriels sont calculés sur la base 
des actifs détenus par le Groupe au 30 juin 2014 selon le 
mode d’amortissement défini en note 2.2 de l’annexe aux 
états financiers consolidés du 31 décembre 2013.

3.6 tests de déPréCiation

un test de dépréciation est mis en œuvre, le cas 
échéant, selon les modalités définies dans la note 2.3 
des notes annexes aux états financiers consolidés 
du 31  décembre  2013, lorsqu’il existe à la clôture du 
semestre, un indice de perte de valeur.

3.7 enGaGeMents de retraite

Pour le calcul de l’engagement de retraite au 30 juin 2014, 
établi comme à chaque arrêté par un actuaire indépendant, 
le taux d’actualisation retenu est de 2,75 %. il était de 3 % 
au 31 décembre 2013.

les hypothèses retenues seront modifiées en cas 
d’évolution des accords conventionnels. aucun nouvel 
avantage, ni changement de régime, résultant de 
dispositions légales, conventionnelles ou contractuelles, 
n’est intervenu au cours du semestre.

au 30 juin 2014, l’information financière présente en 
note 5.6, les composantes du calcul des engagements de 
retraite.

3.8 Provisions

les provisions pour risques et charges sont constatées 
en totalité au 30 juin 2014 lorsque le fait générateur 
défini en note 2.15 des notes annexes aux états financiers 
consolidés du 31 décembre 2013 est respecté.

3.9 instruMents finanCiers

les instruments financiers sont comptabilisés par le groupe 
au 30 juin 2014 selon les règles définies en note  2.13 
des notes annexes aux états financiers consolidés du 
31 décembre 2013.

3.10 iMPôt sur les BénéfiCes

Impôt exigible

la charge d’impôt sur le résultat au titre du premier 
semestre est calculée en appliquant au résultat avant 
impôt des sociétés le taux d’impôt estimé, calculé sur une 
base annuelle. Cette estimation tient compte de l’utilisation 
des déficits fiscaux reportables. le calcul est effectué 
en prenant en compte les taux d’impôt applicables aux 
différentes catégories de revenus (taux de droit commun, 
taux réduit...).

Impôt différé

le Groupe a appliqué au 30 juin 2014 les critères 
d’activation d’impôts différés aux déficits fiscaux reportables 
tels que définis dans la note 2.6 des notes annexes aux 
états financiers consolidés du 31 décembre 2013.
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4. périmètre cegid group

Sociétés
Siège social

N° SIREN
Activité

Nombre de 
mois pris 

en compte 
dans les 
comptes 

consolidés

%        
Contrôle 

30/06/2014

%      
Intérêts 

30/06/2014

%      
Intérêts 

31/12/2013

CeGid sa
lyon
410218010

Conception  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

quadratus sa
aix-en-Provence
382251684

Conception  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid PuBliC sa
Cergy 
384626578

Conception  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

tda international sas
lyon
342136041

Conception  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeMaGid sas
lyon
4287144299

Conception  
de progiciels 6 50,00 50,00 50,00 Me

21s inGénierie sa
lyon
422993428

Conception  
de progiciels 6 99,99 99,99 99,99 iG

CeGid serviCes sarl 
lyon
341097616 holding 6 99,89 99,89 99,89 iG

asPX sarl
lyon
430048462

Conception  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid aCadeMY sarl lyon
752639955 formation 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid CorPoration
usa
new York

distribution  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid iBériCa sl
espagne
Madrid

distribution  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid ltd
royaume uni
Manchester

distribution  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid italia srl
italie
Milan

distribution  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid honG KonG     
holdinGs liMited hong Kong holding 6 90,00 90,00 90,00 iG

CeGid software ltd
Chine
shenzhen

distribution  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid PortuGal slu Portugal, lisbonne distribution  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid tunisie
tunisie
tunis

Conception  
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid Mauritius ltee Île Maurice Conception  
de progiciels 6 99,99 99,99 99,99 iG

CeGid liCenCiaMento 
de sofware ltda

Bresil
sao Paulo

Conception 
de progiciels 6 100,00 100,00 100,00 iG

CeGid holdinG Bv (1) Pays Bas
vd doorn holding 6 100,00 100,00 0,00 iG

CeGid software vostoK 
Cooo (2)

russie
Moscou

distribution 
de progiciels 4 100,00 100,00 0,00 iG

iG : intégration globale / Me : Mise en équivalence

(1) entrée dans le périmètre de consolidation au 1er janvier 2014.
(2) entrée dans le périmètre de consolidation au 1er mars 2014.
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5. Notes sur le bilan

5.1 MouveMents de l’aCtif non Courant

5.1.1 Écarts d’acquisition

en l’absence d’indice de perte de valeur au 30 juin 2014, le test de dépréciation défini dans la note 2.3 de l’annexe aux 
états financiers consolidés au 31 décembre 2013 n’a pas été mis en œuvre. il sera réalisé au 31 décembre 2014.

les mouvements concernant la période se décomposent comme suit :

(En K€) 30/06/13 31/12/13 Augmentations Diminutions 30/06/14

Cegid 169 036 166 612 -2 343 164 269

quadratus 16 242 16 242 16 242

Cegid Public 9 887 9 887 9 887

TOTAL 195 165 192 741 -2 343 190 398

la diminution provient de la cession de l’activité Chr (voir note 1).

5.1.2 Immobilisations incorporelles

les flux de la période s’analysent comme suit :

(En K€) 30/06/13 31/12/13
Variation de 
périmètre

Reclassements Augmentations Diminutions 30/06/14

frais de développement 326 494 341 647 15 749 -6 863 350 533

Concessions, brevets 12 109 14 024 420 -90 14 354

relation clientèle  
et marques (1) 15 560 15 560 15 560

autres immobilisations  
incorporelles 482 166 61 51 -31 247

Montants Bruts 354 645 371 398 61 16 220 -6 984 380 695

frais de développement -262 523 -276 119 -16 093 5 433 -286 779

Concessions, brevets -7 503 -8 272 -726 62 -8 936

autres immobilisations 
incorporelles -4 864 -5 198 -942 -6 140

Amortissements -274 890 -289 590 -17 761 5 495 -301 855

Immobilisations  
incorporelles nettes

79 755 81 808 61 -1 540 -1 489 78 840

(1) voir notes 2.1.1 des notes annexes aux états financiers au 31 décembre 2013.

5.1.3 Immobilisations corporelles

les flux de la période s’analysent comme suit :

(En K€) 30/06/13 31/12/13
Variation de 
périmètre

Reclassements Augmentations Diminutions 30/06/14

installations techniques, 
matériel et outillage 12 977 12 208 -61 1 065 -517 12 695

autres immobilisations 
corporelles 9 483 10 265 202 -2 283 8 185

Montants Bruts 22 459 22 473 -61 1 267 -2 800 20 880

installations techniques, 
matériel et outillage -11 171 -10 271 -385 471 -10 184

autres immobilisations 
corporelles -7 188 -7 260 -326 1 920 -5 665

Amortissements -18 359 -17 530 -710 2 392 -15 848

Immobilisations 
corporelles nettes

4 101 4 943 -61 557 -408 5 032
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5.1.4 Investissements et autres actifs financiers

les flux de la période s’analysent comme suit :

(En K€) 30/06/13 31/12/13
Variation de 
périmètre

Augmentations Diminutions 30/06/14

titres de participation 102 200 -200

Participations  
et créances rattachées 792 1 212 1 212

autres titres immobilisés 182 378 378

dépréciations -649 -649 -1 40 -610

Investissements Financiers (1) 427 1 141 -200 -1 40 980

dépôts et cautionnements 551 522 12 -71 463

Prêts 1 117 1 258 -51 1 207

dépréciations des prêts, dépôts 
et caution -124 -147 -147

Prêts, dépôts  
et cautionnements

1 543 1 632 12 -122 1 522

Autres actifs financiers 433 367 309 -341 336

Immobilisations  
financières nettes

2 403 3 140 -200 320 -423 2 838

(1) les investissements financiers se décomposent comme ci-dessous :

(En K€) 30/06/14 31/12/13 30/06/13

titres de participation 200 102

actifs financiers évalués en juste valeur 1 212 1 212 792

dépréciations -610 -649 -646

TOTAL NET 602 763 248

autres titres 380 380 182

dépréciations -2 -2 -2

Autres titres immobilisés 378 378 180

Investissements financiers 980 1 141 427

5.1.5 Participations dans les entreprises associées

(En K€) 30/06/14 31/12/13 30/06/13

Position à l'ouverture 15 -454 -454

reclassement écart d'acquisition (1) 920

diminution du complément de prix -267

augmentation de capital 1 470

quote part dans le résultat des entreprises 
associées -513 -185 -103

Position à la clôture 972 15 -557

(1) voir notes 4.1.6 des notes annexes aux états financiers au 31 décembre 2013.

5.2 MouveMents de l’aCtif Courant

5.2.1 Mouvements relatifs aux dépréciations de l’actif courant

(En K€) 30/06/13 31/12/13
Variation de 
périmètre

Augmentations Diminutions 30/06/14

stocks et en cours 9 10 1 11

Clients et comptes rattachés 10 749 10 868 3 026 -2 549 11 345

autres créances 44 44 44

TOTAL 10 801 10 921 3 027 -2 549 11 399
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5.2.2 Trésorerie et équivalents de trésorerie

(En K€) 30/06/14 31/12/13 30/06/13

disponibilités 13 499 5 883 2 182

TOTAL 13 499 5 883 2 182

5.3 instruMents finanCiers

5.3.1 Juste valeur des instruments financiers

Conformément aux informations requises par le paragraphe 27B de la norme ifrs 7, les tableaux ci-dessous présentent 
la méthode de valorisation des instruments financiers à la juste valeur selon les trois niveaux suivants :

- niveau 1 : juste valeur fondée sur des prix cotés sur des marchés actifs,

- niveau 2 : juste valeur fondée sur des prix cotés sur des marchés observables,

- niveau 3 : juste valeur fondée sur des marchés non observables.

Actifs financiers (en K€) au 30/06/2014 Valeur au bilan Niveau

actifs financiers évalués à la juste valeur 602 1

autres actifs financiers non courants 382 3

équivalents de trésorerie 1

trésorerie 13 499 1

Actifs financiers évalués à la juste valeur 14 483

Passifs financiers (en K€) au 30/06/2014 Valeur au bilan Niveau

dettes relatives à l'acquisition de sociétés 290 2

Passifs financiers évalués à la juste valeur 290

Actifs financiers (en K€) au 31/12/2013 Valeur au bilan Niveau

actifs financiers évalués à la juste valeur 563 1

autres actifs financiers non courants 578 3

équivalents de trésorerie 1

trésorerie 5 883 1

Actifs financiers évalués à la juste valeur 7 024

Passifs financiers (en K€) au 31/12/2013 Valeur au bilan Niveau

dettes relatives à l'acquisition de sociétés 670 2

Passifs financiers évalués à la juste valeur 670

Actifs financiers (en K€) au 30/06/2013 Valeur au bilan Niveau

actifs financiers évalués à la juste valeur 247 1

autres actifs financiers non courants 321 3

équivalents de trésorerie 1

trésorerie 2 182 1

Actifs financiers évalués à la juste valeur 2 750

Passifs financiers (en K€) au 30/06/2013 Valeur au bilan Niveau

dettes relatives à l'acquisition de sociétés 3 987 2

Passifs financiers évalués à la juste valeur 3 987
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(En K€) au 30/06/2014
Valeur au 

bilan

Actifs financiers 
en juste valeur 

par résultat

Actifs disponibles 
à la vente

Prêts et 
créances

actifs financiers évalués à la 
juste valeur 601 601

autres actifs financiers non 
courants 714 382 332

Prêts  1 204 1 204

dépôts et cautionnements 316 316

Clients  63 872 63 872

autres créances courantes 6 540 6 540

trésorerie 13 499 13 499

Actifs financiers 86 746 13 499 983 72 264

(En K€) au 30/06/2014
Valeur au 

bilan

Passifs financiers 
en juste valeur 

par résultat

Dettes au coût 
amorti

Autres passifs
Instruments 

dérivés

ligne de crédit moyen terme 64 986 64 643 343

dettes relatives à l'acquisition 
de sociétés 290 290

fournisseurs 19 897 19 897

autres dettes courantes 48 159 48 159

Passifs financiers courants 820 820

Passifs financiers 134 152 64 643 69 166 343

(En K€) au 31/12/2013
Valeur au 

bilan

Actifs financiers 
en juste valeur 

par résultat

Actifs disponibles 
à la vente

Prêts et 
créances

titres non consolidés 200 200

actifs financiers évalués à la 
juste valeur 563 563

autres actifs financiers non 
courants 745 381 364

Prêts  1 258 1 258

dépôts et cautionnements 374 374

autres créances non  
courantes 1 289 1 289

Clients  63 159 63 159

autres créances courantes 6 318 6 318

trésorerie 5 883 5 883

Actifs financiers 79 789 5 883 1 144 72 762

(En K€) au 31/12/2013
Valeur au 

bilan

Passifs financiers 
en juste valeur 

par résultat

Dettes au coût 
amorti

Autres passifs
Instruments 

dérivés

ligne de crédit moyen terme 59 870 59 565 305

dettes relatives à l'acquisition 
de sociétés 670 670

fournisseurs 21 843 21 843

autres dettes courantes 54 996 54 996

Passifs financiers courants 693 693

Passifs financiers 138 072 693 59 565 77 509 305
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(En K€) au 30/06/2013
Valeur au 

bilan

Actifs financiers 
en juste valeur 

par résultat

Actifs disponibles 
à la vente

Prêts et 
créances

titres non consolidés 102 102

actifs financiers évalués à la 
juste valeur 145 145

autres actifs financiers non 
courants 609 321 288

Prêts  1 116 1 116

dépôts et cautionnements 431 431

autres créances non  
courantes 2 771 2 771

Clients 64 382 64 382

autres créances courantes 8 297 8 297

trésorerie 2 182 2 182

Actifs financiers 80 035 2 182 568 77 285

(En K€) au 30/06/2013
Valeur au 

bilan

Passifs financiers 
en juste valeur 

par résultat

Dettes au coût 
amorti

Autres passifs
Instruments 

dérivés

ligne de crédit moyen terme 67 843 67 508 335

dettes relatives à l'acquisition 
de sociétés 3 987 3 987

fournisseurs 20 752 20 752

autres dettes courantes 47 518 47 518

Passifs financiers courants 828 828

Passifs financiers 140 928 67 508 73 085 335

5.4 autres MouveMents

Ventilation des impôts différés actifs et passifs

(En K€) 31/12/13 Autres mouvements Impacts résultat 30/06/14

impôts différés actifs 2 146 2 146

impôts différés passifs 5 165 -13 -1 620 3 532

le montant des actifs d’impôts non comptabilisés au 30 juin 2014, correspond aux déficits fiscaux des sociétés 
étrangères et s’élève à 3 428 K€ (3 094 K€ au 31 décembre 2013).

5.5 notes sur les CaPitauX ProPres

5.5.1 Évolution de Capital

Nombre d'actions Nominal en euros Capital social en €
Prime d'émission 

en €

au 31/12/2011 9 233 057 0,95 8 771 404 95 241 125

au 31/12/2012 9 233 057 0,95 8 771 404 95 241 125

au 31/12/2013 9 233 057 0,95 8 771 404 95 241 125

Au 30/06/2014 9 233 057 0,95 8 771 404 95 241 125
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5.5.2 Résultat par action

30/06/2014 31/12/2013 30/06/2013

nombre d'actions à la fin de la période 9 233 057 9 233 057 9 233 057

nombre moyen d'actions sur la période 8 742 897 8 736 948 8 734 343

nombre d'actions auto-détenues à la clôture de l'exercice 501 453 491 374 499 533

Résultat consolidé

résultat net part du Groupe (en M€) 8,80 18,77 7,34

résultat net part du Groupe par action (en €) (1) 1,01 2,15 0,84

résultat net part du Groupe dilué par action (en €) (2) 1,01 2,15 0,84

(1) Calculé sur le nombre moyen d’actions après déduction du nombre d’actions auto-détenues.
(2)  Calculé sur le nombre moyen d’actions augmenté du nombre complémentaire à émettre après déduction du nombre d’actions auto-détenues. seules 

les actions potentielles dilutives sont retenues pour le calcul du résultat dilué par action.

5.6 Provisions  

5.6.1 Provisions non courantes pour retraites et avantages au personnel

Provisions de retraite et avantages au personnel (en K€) 30/06/14 31/12/13 30/06/13

valeur actualisée des engagements à l'ouverture 14 020 13 103 13 103

variations de périmètre

Coûts financiers 202 390 195

Coûts des services rendus de la période 385 747 374

amortissements des services passés non acquis 

Prestations payées sur l'exercice - Médailles du travail -63 -220 -116

valeur actualisée projetée des engagements à la clôture 14 545 14 020 13 556

Gain ou perte actuariel de la période liés aux ajustements d'expérience -176 -213

Gain ou perte actuariel de la période liés aux changements d'hypothèses 455

impact application d'ias 19 amendée

Valeur actualisée des engagements à la clôture 14 824 14 020 13 343

5.6.2 Provisions courantes

(En K€) 30/06/13 31/12/13 Augmentations 
Diminutions 

utilisées 
Diminutions 
non utilisées

30/06/14

litiges sociaux 2 447 2 910 266 -358 -141 2 677

litiges clients 2 754 1 887 623 -297 -339 1 874

Plans de réorganisation 364 364 -364

autres 860 763 1 378 -15 -72 2 054

TOTAL 6 424 5 923 2 267 -670 -916 6 605

5.7 éChéanCes des dettes

(En K€) 30/06/14 à 1 an au plus
+ d'1 an et  
- de 5 ans

à + de 5 ans

dettes financières 65 806 820 64 986

fournisseurs 19 897 19 897

dettes fiscales et sociales 42 988

dettes sur acquisitions d'immobilisations 1 391 1 391

autres passifs et comptes de régularisation 24 620 24 620

TOTAL 154 702 46 728 64 986
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(En K€) 31/12/13 à 1 an au plus
+ d'1 an et  
- de 5 ans

à + de 5 ans

dettes financières 60 563 693 59 870

fournisseurs 21 843 21 843

dettes fiscales et sociales 47 737 47 737

dettes sur acquisitions d'immobilisations 3 621 3 345 276

autres passifs et comptes de régularisation 14 426 14 426

TOTAL 148 190 88 044 60 146

(En K€) 30/06/13 à 1 an au plus
+ d'1 an et  
- de 5 ans

à + de 5 ans

dettes financières 68 671 828 67 843

fournisseurs 20 752 20 752

dettes fiscales et sociales 41 346 41 346

dettes sur acquisitions d'immobilisations 4 837 4 597 240

autres passifs et comptes de régularisation 23 735 23 735

TOTAL 159 341 91 258 68 083

6. Notes sur le compte de résultat

6.1 ventilation du Chiffre d’affaires

6.1.1 Par nature d’activité

(En K€) 1er sem. 2014 1er sem. 2013 2013

saas 22 852 18 113 38 024

licences 15 583 15 932 33 690

Maintenance 50 488 50 530 101 170

autres 2 272 2 087 5 143

Total édition 91 195 86 662 178 027

services associés 28 191 28 855 55 603

Total édition et services associés 119 386 115 517 233 630

distribution et divers 11 326 13 198 26 303

TOTAL 130 712 128 715 259 933

6.1.2 Par cible de clientèle

(En K€) 1er sem. 2014 1er sem. 2013 2013

Profession Comptable libérale, Pe et tPe 50 751 48 023 100 045

Middle Market et Groupes 33 284 33 305 67 067

sectoriels 36 926 37 964 73 362

secteur Public 8 520 8 198 16 778

divers 1 231 1 225 2 681

TOTAL 130 712 128 715 259 933
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6.2 autres Produits et CharGes oPérationnels

(En K€) 1er sem. 2014 1er sem. 2013 2013

impacts liés aux réorganisations 364

impacts liés aux compléments de prix 185 209

Cession de fonds de commerce 6 310 323 204

Autres produits opérationnels 6 674 508 413

impacts liés à des regroupements de sites -1 596

impacts liés aux compléments de prix -119 -119

Cession de fonds de commerce -4 238 -593 -670

Autres charges opérationnelles -5 834 -712 -789

la cession de fonds de commerce concerne l’activité Chr (voir note 1).

6.3 résultat finanCier

(En K€) 1er sem. 2014 1er sem. 2013 2013

Produits financiers de participations 8 8 15

Produits des placements 36 5 6

Produits liés à l'actualisation 19 32

reprises de provisions financières 223 13

autres produits financiers 51 83 269

Produits financiers 318 128 322

Charges d'intérets sur emprunts  
& autres dettes -778 -580 -1 397

Charges liées à l'actualisation -46 -46

Provisions financières -236 -257 -919

autres charges financières -76 -53 -170

Charges financières -1 090 -936 -2 532

Résultat financier -772 -808 -2 210

6.4 iMPôts

6.4.1 Ventilation de l’impôt

(En K€) 1er sem. 2014 1er sem. 2013 2013

impôt exigible -7 070 -3 983 -11 119

impositions différées 1 479 -154 1 320

TOTAL -5 591 -4 137 -9 800

6.4.2 Preuve d’impôt

(En K€) 1er sem. 2014 % 1er sem. 2013 % 2013 %

résultat brut avant impôt 14 907 11 575 28 758

impôt théorique -5 132 34,43% -3 985 34,43% -9 901 34,43%

effet des différences permanentes -90 0,60% -210 1,81% -302 1,05%

déficits de filiales étrangères -250 1,68% -130 1,12% -241 0,84%

Crédits d'impôt 448 -3,01% 316 -2,73% 154 -0,54%

effet taux et divers -567 3,80% -128 1,11% 490 -1,70%

Impôt sur les bénéfices -5 591 37,51% -4 137 35,74% -9 800 34,08%
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7. Notes sur les engagements hors bilan

7.1 enGaGeMents reçus 

7.1.1 Engagements reçus au titre de garanties d’actif et de passif relatives aux acquisitions de sociétés

(En K€) à 1 an au plus + d'1 an et - de 5 ans à + de 5 ans

engagements plafonnés reçus au titre des 
garanties actif passif 850 1 950

Cautions reçues dans le cadre des acquisitions  
de sociétés 150 100

7.1.2 Lignes de crédits bancaires

Ligne de crédit en M€ jusqu’au 30/06/14 30/06/15 30/06/16 30/06/17

autorisations de tirages sur ligne de crédit 2010 200 170 140 100

Dont tirage au 30/06/14 65

le groupe Cegid dispose, au 30 juin 2014, d’une ligne de crédit syndiqué d’un montant total de 200 M€ dont 135 M€ 
utilisables. Cette ligne de crédit sera ramenée à 170 M€ au 1er juillet 2014, à 140 M€ au 1er juillet 2015 et à 100 M€ 
du 1er juillet 2016 au 30 juin 2017.

7.2 enGaGeMents donnés

il n’y a pas de modifications significatives des engagements hors bilan en ce qui concerne les engagements sur les 
loyers.

7.2.1 Engagements donnés liés aux cautions en faveur de la fondation CEGID

(En K€) à 1 an au plus
+ d'1 an et  
- de 5 ans

à + de 5 ans

Cautions liées à la fondation CeGid 135 540

dans le cadre de la création de la fondation annoncée en fin d’année 2013, le Groupe a souscrit des cautions bancaires.

7.2.2 Engagements donnés liés aux lignes de crédits bancaires

le contrat de crédit (voir note 7.1.2) comporte les clauses habituelles en matière d’exigibilité anticipée et de covenants, 
notamment :

- exigibilité de plein droit en cas de liquidation judiciaire ou amiable,

-  exigibilité facultative en cas de non-paiement à son échéance d’une somme exigible au titre du ou des contrats, en cas 
de non-paiement d’une contribution ou imposition non contestée.

le Groupe s’engage également à respecter les covenants suivants :

- endettement financier net consolidé/fonds propres consolidés inférieur à 1,

-  endettement financier net consolidé/moyenne des excédents bruts d’exploitation consolidée de quatre semestres 
inférieur à 3.

à ce jour, le Groupe respecte ces dispositions et entend les respecter.

au 30 juin 2014, les lignes de crédits syndiqués étaient utilisées à hauteur de 65 M€.
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8. informations relatives aux parties liées

oPérations réalisées aveC le GrouPe iCMi

en ce qui concerne le 1er semestre 2014, le détail des relations entre les sociétés du Groupe et la société iCMi 
(52, quai Paul sédallian - 69 009 lYon), ses filiales et ses principaux dirigeants ainsi que la société Groupama  
(8-10, rue d’astorg - 75 008 Paris) et ses filiales est le suivant :

(En K€) 1er sem. 2014 1er sem. 2013 2013

Créances d'exploitation (valeur brute)  82    220    154   

dettes d'exploitation  1 270    613    648   

(En K€) 1er sem. 2014 1er sem. 2013 2013

redevances de direction Générale -1 589 -1 522 -3 176

autres charges externes -499 -26 -537

Charges d'exploitation -2 088 -1 548 -3 714

frais généraux  113    232    481   

Produits d'exploitation 113 232 481

9. événements postérieurs au 30 juin 2014

le Groupe n’a pas connu, depuis le 1er juillet 2014, d’événement susceptible d’impacter de manière significative son 
patrimoine ou sa situation financière.
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aux actionnaires,

en exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée Générale, et en application de l’article l.451-1-2 
iii du code Monétaire et financier, nous avons procédé à :

-  l’examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Cegid Group sa, relatifs à la période du  
1er janvier 2014 au 30 juin 2014, tels qu’ils sont joints au présent rapport ;

- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du Conseil d’administration. il nous 
appartient, sur la base de notre examen limité, d’exprimer notre conclusion sur ces comptes.

i. ConClusion sur les CoMPtes 

nous avons effectué notre examen limité selon les normes d’exercice professionnel applicables en france.

un examen limité consiste essentiellement à s’entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects 
comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux 
requis pour un audit effectué selon les normes d’exercice professionnel applicables en france. en conséquence, 
l’assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d’anomalies significatives obtenue dans le 
cadre d’un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d’un audit.

sur la base de notre examen limité, nous n’avons pas relevé d’anomalies significatives de nature à remettre en cause la 
conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme ias 34, norme du référentiel ifrs tel qu’adopté 
dans l’union européenne relative à l’information financière intermédiaire.

ii. vérifiCation sPéCifique 

nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité 
commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

nous n’avons pas d’observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés 
résumés.

fait à lyon et villeurbanne, le 24 juillet 2014
Les Commissaires aux Comptes

 MAZARS GRANT THORNTON
  Membre français de Grant Thornton International
 Christine duBus thierry Chautant

rapport des commissaires aux comptes sur l’information financière semestrielle
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nous attestons qu’à notre connaissance les comptes semestriels consolidés résumés au 30 juin 2014 sont établis 
conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière 
et du résultat de l’ensemble des entreprises comprises dans la consolidation du groupe Cegid, et que le rapport 
semestriel d’activité présente un tableau fidèle des évènements importants survenus pendant les six premiers mois de 
l’exercice et de leur incidence sur les comptes semestriels, des principaux risques et des principales incertitudes pour 
les six mois restants de l’exercice et des principales transactions entre parties liées.

 Monsieur Jean-Michel AULAS Monsieur Patrick BERTRAND
 Président du Conseil d’administration directeur Général

déclaration des responsables
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caractéristiques générales

exercice : du 1er janvier au 31 décembre

Code isin : fr 0000124703

reuters CeGi.Pa Bloomberg : CGd fP nombre d’actions au 30 juin 2014 : 9 233 057

l’action Cegid Group est cotée depuis 1986 et est inscrite sur euronext Paris - Compartiment B

Cegid Group fait partie des indices CaC all shares - CaC all-tradable - CaC Mid & small - CaC small - CaC 
soft. & C.s. - CaC technology - neXt 150

struCture de l’aCtionnariat au 30 juin 2014

Capital au 30 juin Nombre d’actions % capital % droit de vote

Groupe Groupama   2 482 531 26,89 25,02

iCMi (1) 927 604 10,05 18,70

dirigeants (hors iCMi) (2) 96 413 1,04 1,62

auto-détention 501 453 5,43 na

eximium (3) 464 405 5,03 4,68

Public 4 760 651 51,56 49,98

TOTAL 9 233 057 100 100

(1) au 30 juin 2014, Monsieur jean-Michel aulas détient 99,95 % des actions de la société iCMi représentant 99,96 % des droits de vote
(2)  sont considérés comme dirigeants le Président, le directeur Général et les administrateurs. toutefois il est précisé que le pourcentage détenu par iCMi 

est mentionné séparément dans ce tableau.
(3) sur la base des informations reçues de la société eximium le 11 avril 2014.

Cours et voluMes d’éChanGes de l’aCtion CeGid GrouP

cegid group et la bourse
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une Politique dYnaMique de distriBution 

suite à la décision de l’assemblée Générale ordinaire 
réunie le 12 mai 2014, Cegid Group a procédé le 
19 mai 2014 à la mise en paiement, au titre de l’exercice 
2013, d’un dividende de 1,10 € par action.

suivi de la valeur CeGid GrouP 

liste des analystes financiers suivant la valeur Cegid 
Group :

- CM CiC seCurities : Charles-edouard BoissY

- GilBert duPont : Geoffroy Peirrera

- MiCaP Partners : Gilbert ferrand

Calendrier

-  9 octobre 2014 : chiffre d’affaires du 3ème trimestre 2014*

- 22 janvier 2015 : chiffre d’affaires du 4ème trimestre 2014*

* diffusion après clôture de la Bourse.

cegid group et la bourse
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